I. Cyprianus plebi universæ salutem. Quamquam, fratres charissimi, Virtius⁴¹ (39), fidelissimus atque integerrimus presbyter, item Rogatianus et Numidiens, 333 presbyteri confessores et gloria diuinæ dignationis illustres, sed et diaconi, boni viri et ecclesiasticæ administrationi (40) per omnia obsequia devoti, cum cæteris ministris⁴² plenam vobis præsentia suæ diligentiam præbeant (41), et exhortationibus assiduis singulos corroborare, sed et lapsorum mentes consiliis salubribus regere et reformare non desinant, tamen ego quantum possum admoneo et quomodo possum visito vos litteris

meis. Litteris, inquam, fratres charissimi : hoc enim quorundam presbyterorum (42) malignitas et perfidia perfecit⁴³, ne ad vos ante diem Paschæ venire licuisset, dum, coniurationis (43) suæ memores, et antiqua illa contra episcopatum meum, immo contra suffragium vestrum et Dei judicium, venena retinentes, instaurant veterem contra nos (44) impugnationem suam, et sacrilegas machinationes insidiis solitis denuo renovant (45). Et quidem de Dei providentia, nobis nec volentibus nec optantibus, immo et ignoscitibus (46) et tacentibus, poenas quas meruerant pependerunt (47), ut a nobis non ejecti ultra (48) se ejicerent, ipsi in se pro conscientia sua sententiam darent, secundum vestra et divina suffragia conjurati et scelerati de Ecclesia sponte se pellarent.

II. Nunc apparuit⁴⁹ Felicissimi factio⁵⁰ unde venisset, quibus radicibus et quibus viribus stareret. Huius fomenta olim quibusdam confessoribus et hortamenta tribuebant ne concordarent cum episcopo suo, ne ecclesiasticam disciplinam cum fide, et quiete juxta præcepta Dominica, continerent, ne confessionis sue 334 gloriam incorrupta et immaculata conservatione servarent. Ac, ne parum fuisset corrupisse quorundam confessorum mentes

Variae lectiones.

⁴¹ Viritus MR. Thu. ⁴² Ministeris Lam. Ebor. NC. I. Thu. Mich. ⁴³ Perficit Rigalt. Vict. Perfert Bod. 3.
⁴⁴ Nunc apparet Lin. ⁴⁵ Proiectis Vic. Pat. Profectio Thu.

Steph. Baluzii notæ.

³⁷) *Extoribus.* Veteres libri et editio Manutii istic et paulo post habent *extorrentibus*. Quæ lectio confirmari potest ex iis quæ observata sunt supra ad epistolas 14 et 18.

³⁸⁾ *Budinarium.* Vetus liber meus habet *budinarium*. At Salmasius in loco mox laudato censem reponi debere *budinarium* a voce Græca *butinum* apud Hesychium, et inde dictum butinum, quod acetabulum significat. Si ea conjectura esset certa, facile amplecterer opinionem Salmasii, cum Quintilianus, lib. I, cap. 4, scribat quamdam cognitionem esse inter litteras *t* et *d*, ac propterea facile existimarem Cyprianum hic loqui de artifice acetabulorum sive lagenarum, ut interpretatur Cangius, id est parvorum vasorum in quibus repoununt olea, vina, et alia liquida, præsertim cum voce *butina* utatur Joannes Damascenus a Cangio citatus. Plinius, lib. XXI, cap. 31, scribit, cum acetabuli mensura dicitur, significari heminæ quartam partem, id est drachmas quindecim. Illustrissimus episcopus Oxoniensis contendit legendum esse istic apud Cyprianum *burdonarium*, qua voce significari mulionem ait. Sed hæc conjectura mihi non probatur, cum nihil in verbo *budinarium* exstet ex quo ea sumi possit, præsertim cum burdonarii nuspiam reperiantur apud auctores linguae Latinæ. Si genus illud farciminis quod nos vocamus bodinos fuisset olim in Africa et vocabulum accedens ad nostrum vulgare deprehendi posset in aliquo veteri scriptore, absoluta res esset. Verum nihil istiusmodi reperio.

³⁹⁾ *Virtius.* Ita scripsti, secutus editionem Manutii, et quia ita scriptum vidi in multis codicibus antiquis. Quædam editiones et quidam libri veteres habent *Bricius*. Ista sunt levioris momenti. Et tamen erant annotanda.

⁴⁰⁾ *Ecclesiasticae administrationi.* Quidam libri

C veteres habent « ecclesiasticae discipline administrationi. »

(41) *Præbeant.* Codex Fuxensis *præsident*.

(42) *Quorundam presbyterorum.* Nominantur in epistola 53, pag. 84, quam consule.

(43) *Coniurationis.* Agitur hic de causa Felicissimi, ut patet etiam ex his quæ sequuntur et ex epistola pag. 57 : « Quantum vero hic et ad presbyterorum quorundam et Felicissimi causam pertinet, » etc.

(44) *Veterem contra nos.* Cum Pontii diaconi testimonio constet quosdam se opposuisse electioni Cypriani, hinc colligi posse videtur Felicissimum fuisset ex illorum numero, et fortasse principem illius factionis.

(45) *Renovant.* Revocavimus antiquam lectionem, quæ nimirum auctoritate plurium veterum librorum. Rigaltius posuit *revocant*, quia ita scriptum invenit in Fuxensi. Ea vero lectio exstat etiam in Michaelino et in Lamoniano. Cætori et editiones Rigaltiana antiquiores habent uti nos reposuimus. Et tamen Angli maluerunt sequi editionem Rigaltii, nullum interim istius suæ opinionis testimonium referentes ex libris veteribus, immo plura adducentes in favorem antiquarum editionum Reinhartus quoque retinuit editionem Rigaltii.

(46) *Ignoscitibus.* In uno codice Anglicano scriptum est *ignorantibus*. Quo etiam modo in margine libri sui impressi scripsit Nicolaus Faber.

(47) *Pependerunt.* Non admonerem omnes antiquas editiones et omnia fere vetera exemplaria præferre hanc lectionem, nisi Rigaltius edidisset *rependerunt*. Quæ sane lectio nimirum auctoritate codicis Veronensis et illius quem habui ex monasterio sancti Eligii Atrebatenensis.

(48) *Ultrō.* Codex sancti Arnulphi habet ipsi.

et contra sacerdotium (49) Dei portionem ruptæ A fraternitatis armare voluisse, nunc se ad lapsorum perniciem venenata sua deceptione verterrunt, ut ægros, et æuclios et ad capienda fortiora consilia per calamitatem ruinæ suæ minus idoneos et minus solidos, a medela vulneris sui avocent, et intermissis precibus et orationibus, quibus Dominus longa et continua satisfactione placandus est, ad exitiosam temeritatem mendacio captiose pacis invitent.

III. Sed ora vos, fratres, vigilate contra insidias diaboli, et pro vestra salute solliciti, contra mortiferam fallaciam diligentius excubate. Persecutio est hæc alia, et alia tentatio. Quinque isti presbyteri nihil aliud sunt quam quinque primores illi qui edicto nuper magistratibus fuerint copulati ut fidem nostram subruerent (50), ut gracilia (51) fratrum corda ad lethales⁴⁶ laqueos prævaricatione veritatis averterent. Eadem nunc ratio, eadem rursus eversio per quinque presbyteros Felicissimo copulatos ad ruinam salutis inducitur, ut non rogetur Deus, nec qui negavit Christum, eumdem Christum quem negaverat deprecetur, post eupham criminis tollatur et pœnitentia, nec per episcopos et sacerdotes Domino satisfiat, sed, relictis Domini sacerdotibus; contra evangelicam disciplinam nova traditio sacrilegæ institutionis exsurget; cumque

semel placuerit tam nobis quam confessoribus et clericis urbicis (52), item universis episcopis 335 vel in nostra provincia vel trans mare (53) constitutis ut nihil innovetur circa lapsorum causam, nisi omnes in unum convenerimus, et, collatis consiliis, cum disciplina pariter et misericordia temperatam sententiam fixerimus, contra hoc consilium nostrum rebelletur, et omnis sacerdotalis auctoritas et potestas factiosis conspirationibus destruatur.

IV. Quas nunc poenas patior, fratres charissimi, quod ipse ad vos in præsentiarum venire non possum, ipse singulos aggredi, ipse vos, secundum Domini et Evangelii ejus magisterium⁴⁷, cohortari! Non sufficerat⁴⁸ exsilium jam biennii et a B vultibus atque ab oculis vestris lugubris separatio, dolor jugis et gemitus, qui me solum sine vobis continua lamentatione discruciat, lacrimæ diebus ac noctibus profluentes, quod sacerdoti quem tanto amore (54) et ardore fecistis, neendum vos salutare, neendum complexibus vestris inhærere contingat. Accessit hic tabescenti animo nostro dolor major, quod in tanta sollicitudine ac necessitate excurrere ad vos ipse non possum, dum, per minas et per insidias perfidorum, cavemus ne adventientibus nobis tumultus illic major oriatur, et, cum paci et tranquillitati (55) episcopus providere in omnibus debeat, ipse materiam⁴⁹ seditioni dedisse et perse-

Variae lectiones.

⁴⁶ Allectare Bod. i. Thu. ⁴⁷ Ministerium Nic. Fab. ⁴⁸ Nos affectat Lam. affecerat Ebor. NC. i. ⁴⁹ Magisterium Thu.

Steph. Baluzii notæ.

(49) *Contra sacerdotium.* In uno codice Vaticano et in Lamoniano legitur, « Adversus dispositionem Domini et contra sacerdotium Dei. » Ubi admoneri convenit hanc lectionem non reperiri in codice Thuano, neque in Fossatensi in quibus Angli dixerunt eam extare.

(50) *Subruerent.* Ita omnes libri veteres et editiones Rigaltiana antiquiores, si tres priores excipias, in quibus legitur *obruerent*. Solus ex codicibus a me visis Fuxensis habet *subverterent*. Scio tamen ita quoque scriptum fuisse in Veronensi. Verum alia lectio mihi magis placet, eam porro liquet adjuvari ex lectione antiquarum editionum.

(51) *Gracilia.* In codice Veronensi et in uno Anglicano scriptum est *fragilia*. Sic etiam scripsit Nicolaus Faber in margine libri sui impressi. In codice Lamonii legitur *gracilium*, tanquam si istud referendum esset ad fratres.

(52) *Clericis urbicis.* Id est Romanis, quia Urbis vocabulo olim intelligebatur Roma gentium domina, ut ait Quintilianus, lib. vi, cap. 3, et lib. viii, cap. 12. Optatus, lib. i : *Zephyrino urbico*; et lib. ii : *Urbica commoratio*; et apud Victorem Vitensem, lib. i, c. 8, *Urbici captivi*... Vide Heriberti Rosweydi notas in D. Paulinum, pag. 745. In Præfatione symboli editi in concilio Toletano primo legitur, « Cum præcepto Papæ urbis Romæ Leonis. » At in tribus antiquissimis et præstantissimis codicibus manuscriptis, uno illustrissimæ ecclesiæ Lugdunensis, altero qui fuit Leidradi archiepiscopi Lugdunensis, et censetur nunc in bibliotheca Sequieriana, tertio bibliothecæ Colberlinæ, in quibus continetur vetus collectio canonum facta, ut opinor, paulo post concilium Toletanum duodecimum;

C in tribus, inquam, codicibus illis deest vox *Romæ*, et legitur simpliciter *cum præcepto Papæ Urbis Leonis*. Exstat Hieronymi, epistola ad Paulum urbicum, quæ incipit *Nudius tertius*, et in epistola Augustini ad *Casulanum* legitur « Sermonem cujusdam urbici. » Apud Burchardum, lib. iii, cap. 236; Juonem, part. III, cap. 270; et Gratianum, dist. 2, *de consecrat.*, reperitur quoddam decretum *ex concilio urbico* quod sic habet : « In altari in quo episcopus Missam celebravit, presbyter eodem die aliam celebrare non præsumat; » quod etiam reperitur in canone decimo synodi Autissiodorensis sub Aunachario. Et tamen non semper verum est vocabulum *urbici* significare civem Romanum. In epistola quippe Evodii ad *Augustinum* civis quædam cujusdam oppidi Africæ vocatur *urbica*, id est civis illius loci : « Sed ecce post biennium quædam vidua honesta urbica de Frigentibus. »

(53) *Trans mare.* Id est Romanam. Indo appellations transmarinæ postea vetitæ in codice canonum Ecclesiæ Africanæ, et ut episcopi Africæ trans mare non proficiuntur nisi consulto primæ sedis episcopo; quod et ipsum confirmatum est a papa Innocentio. Etiam transmarina judicia prohibita. Vide codicem canonum Ecclesiæ Africanæ, cap. 23, 25, 56, 94.

(54) *Quem tanto amore.* Codex sancti Eligii Attrebensis. « Quem tanto honore et amore fecistis. » Fuxensis, « Tanto ardore, pari dolore. » Ubi videtur legendum *pari honore*. Vide Pontium diaconum ubi agit de electione Cypriani.

(55) *Paci et tranquillitati.* Omnes fere libri veteres habent *pacem et tranquillitatem*.

cutionem denuo exacerbasse videatur (56). Hinc fratres dilectissimi, hinc admoneo pariter et consulo ne perniciosis vocibus temere credatis, ne fallacibus verbis consensum facile commonetis, ne pro luce tenebras, pro die noctem, pro cibo famem, pro potu **336** sitim, venenum pro remedio, mortem pro salute sumatis. Ne ⁵⁰ ætas vos eorum nec auctoritas fallat, qui ad duorum presbyterorum veterem nequitiam (*Dan.*, xii) respondentes, sicut illi Susannam pudicam corrumpere et violare conati sunt, sic et hi adulterinis doctrinis Ecclesie pudicitiam corrumpere et veritatem evangelicam violare conantur.

V. Clamat et dicit Dominus : *Nolite audire sermones pseudoprophetarum, quoniam visiones cordis eorum frustrantur eos. Loquuntur, sed non ab ore Domini. Dicunt eis qui abiciunt verbum Domini : Pax erit vobis* (*Serm. xxiii*, 16, 17). Pacem nunc offerunt qui ipsi non habent pacem. In Ecclesiam ⁵¹ lapsos reducere et revocare promittunt qui de Ecclesia ⁵² recesserunt. Deus unus est et Christus unus (*Ephes.*, iv, 5), et una Ecclesia, et Cathedra una super petram (57) Domini voce fundata. Aliud altare constitui aut sacerdotium nostrum fieri præter unum altare et unum sacerdotium non potest. Quisquis alibi collegerit, spargit. Adulterum est, impium est, sacrilegum est quodcumque humano furore instituitur ut dispositio divina violetur. Procul ab hujusmodi hominum contagione discedite, et sermones eorum velut cancer (58) et pestem fugiendo vitate, præmonente Domino et dicente : *Cæci sunt duces cæcorum. Cæcus autem cæcum ducens simul in foveam*

Acadent (*Matth.*, xv, 14). Intercedunt precibus vestris, quas ⁵³ nobiscum diebus ac noctibus Deo funditis ut eum justa satisfactione placetis. Intercedunt lacrymis vestris, quibus commissi delicti

337 crimen abluitis. Intercedunt paci quam vere et fideliter de Domini misericordia postulatis, nec sciunt scriptum esse : *Et propheta ille aut somnum somnians ille qui locutus est ut errare te faceret a Domino Deo tuo, interficietur* (59) (*Deut.*, xiii, 6). Nemo vos, fratres charissimi, errare a Domini (60) viis ⁵⁴ faciat : nemo vos Christianos ab Evangelio Christi rapiat : nemo filios Ecclesie de Ecclesia tollat. Pereant sibi soli (61) qui perire voluerunt : extra Ecclesiam soli remaneant qui de Ecclesia recesserunt. Soli cum episcopis non sint qui contra episcopos rebellarent. Conjunctionis suæ poenas soli subeant qui olim, secundum vestra ⁵⁵ suffragia, nunc secundum (62) Dei judicia, sententiam conjunctionis et malignitatis suæ subire meruerunt.

BVI. Monet nos Dominus in Evangelio suo dicens : *Rejicitis mandatum Dei ut traditionem vestram statuatis* (*Marc.*, vii, 9). Qui mandatum Dei rejiciunt et traditionem suam statuere conantur, fortiter a vobis et firmiter respuantur : sufficiat lapsis ruina una (63). Nemo volentes surgere sua circumventione præcipitet; nemo jacentes, pro quibus nos rogamus ut Dei manu et brachio subleventur, prosternat gravius et deprimat : nemo semianimes et ut salutem suam pristinam recipient deprecantes, ab omni spe salutis advertat; nemo nutantibus lapsus sui caligine omne itineris ⁵⁶ salutaris lumen extinguat. Instruit Apostolus dicens : *Si quis ulter docet, et*

Variæ lectiones.

⁴ Nec *Pem. Bod.* 3. *Voss.* 2. *Lam. Thu. Foss. Vict.*

⁵¹ In Ecclesia lapsos *Vict.* ⁵² De Ecclesiæ communione *NC.* 1. ⁵³ Precibus quas *Ver. nostris Rig.*

⁵⁴ Dominicis *Pem. Bod.* 1. ⁵⁵ Nostra Nic. *Fab.* ⁵⁶ Mune-

ris *Lin.*

Steph. Baluzii notæ.

(56) *Videatur. Codex Lamonii videamur.*

(57) *Super petram.* Veteres editiones et xvii libri veteres ita scribunt. Manutius posuit *Petrum.* Atque eam lectionem retinuit Pamelius, testatus tamen aliam reperiri in codicibus antiquis. Hinc propagata est in posteriores editiones, etiam in Anglicanam. Sane verum est quod adnotat Pamelius alibi frequentissime Cyprianum dicere Ecclesiam esse fundatam super Petrum, adeoque mirum non esse si etiam istic eo modo loquatur. Ego non disputo an Ecclesia fundata sit super Petrum. Id enim scio sensisse Cyprianum. Sed aio istic retinerendam esse lectionem quam major veterum librorum numerus et veteres editiones præferunt. Petram quippe fuisse Christum, et super hanc petram fundatam esse Ecclesiam nemo ambigit. Qua de re vide quæ notamus infra ad librum de *Unitate Ecclesiæ.* Ceterum ex prava lectione quæ irrepit in hunc locum potuit auctor epistolæ ² Pelagi II ad episcopos Istriæ acceptæ quod scripsit : « Qui Cathedram Petri, super quem fundata est Ecclesia, deserit. »